



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О поисковой работе в Архангельской области в целях увековечения памяти погибших при защите Отечества»

Статья 1.

Внести в областной закон от 04 июня 2012 года № 482-31-ОЗ «О поисковой работе в Архангельской области в целях увековечения памяти погибших при защите Отечества» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 31; 2013, № 41, 2) следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий закон регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением поисковой работы, определяет полномочия органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области (далее – органы местного самоуправления) и поисковых объединений в сфере поисковой работы, устанавливает порядок формирования и ведения реестра поисковых объединений, а также регулирует вопросы организации просвещения в сфере поисковой работы.».

2. В пункте 1 статьи 2:

1) подпункт 2 исключить;

2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) поисковое объединение – общественно-государственное объединение, общественное объединение, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и уполномоченное на проведение поисковой работы;»;

3) подпункт 4 исключить;

4) подпункт 5 дополнить словами «и увековечению их памяти»;

5) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) уполномоченная организация Архангельской области в сфере поисковой работы (далее – уполномоченная организация) – поисковое объединение, внесенное в реестр поисковых объединений.».

3. В статье 4:

1) в пункте 1:

- дополнить новым подпунктом 3 следующего содержания:

«3) определяет исполнительный орган государственной власти Архангельской области, уполномоченный в сфере поисковой работы (далее – уполномоченный исполнительный орган), и утверждает положение о нем;»;

- подпункт 3 считать подпунктом 4;

2) в пункте 2:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Уполномоченный исполнительный орган:»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) утверждает порядок издания Книги памяти и занесения в нее имен погибших при защите Отечества, а также обеспечивает издание Книги памяти;»;

- в подпункте 3 слова «иными субъектами поисковой работы» заменить словами «поисковыми объединениями»;

- дополнить подпунктами 4 – 7 следующего содержания:

«4) участвует в разработке государственных программ Архангельской области, содержащих мероприятия, связанные с проведением поисковой работы;

5) оказывает финансовую и иную поддержку при проведении поисковой работы в порядке, установленном законодательством Архангельской области;

6) осуществляет прием информации и в случае финансирования поисковой работы за счет средств областного бюджета и иных не запрещенных бюджетным законодательством Российской Федерацией источников финансовых отчетов о проведенной поисковой работе и их проверку;

7) формирует, ведет, размещает на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» реестр поисковых объединений и поддерживает его в актуальном состоянии.»;

3) дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Полномочия, предусмотренные подпунктами 4 – 6 пункта 2 настоящей статьи, уполномоченный исполнительный орган осуществляет самостоятельно или через подведомственное ему государственное учреждение Архангельской области (далее – уполномоченное учреждение).

4. Полномочие, предусмотренное подпунктом 7 пункта 2 настоящей статьи, осуществляет уполномоченный исполнительный орган через уполномоченное учреждение.».

4. Наименование главы III изложить в следующей редакции:

«Глава III. Полномочия поисковых объединений».

5. В статье 6:

- 1) пункт 1 после слова «участвует» дополнить словами «в пределах своей компетенции»;
- 2) в пункте 2 слова «субъектами поисковой работы» заменить словами «поисковыми объединениями»;
- 3) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
 - «4) координирует деятельность поисковиков;
 - 5) осуществляет поисковую работу;»;
- 4) пункт 6 после слова «содействие» дополнить словом «иным»;
- 5) пункты 9 и 10 исключить.

6. В статье 7:

- 1) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Права и обязанности поисковых объединений»;
- 2) в пункте 1:
 - подпункты 2 и 3 исключить;
 - в подпункте 5 слова «уполномоченную организацию» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;
- 3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Поисковые объединения при осуществлении своих полномочий обязаны:
 - 1) организовать информирование территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по Архангельской области о предстоящей поисковой работе и согласование порядка взаимодействия с указанным территориальным органом по вопросам обеспечения безопасности граждан и общественного порядка при ее проведении;
 - 2) разрабатывать план проведения поисковой работы по образцу, установленному федеральным органом исполнительной власти в сфере обороны, и представлять его в федеральный орган исполнительной власти в сфере обороны для согласования, а также представлять отчет о проведении поисковых мероприятий за прошедший год с приложением к нему акта о проведении поисковой работы и списка установленных имен погибших воинов;
 - 3) уведомлять органы местного самоуправления о нахождении на территориях соответствующих муниципальных образований Архангельской области неизвестных ранее воинских захоронений;
 - 4) осуществлять в установленном законодательством Российской Федерации порядке учет найденных при проведении поисковой работы останков и вещей (документов, личных вещей, наград) воинов, погибших и пропавших без вести при защите Отечества;
 - 5) осуществлять в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере обороны:

- учет найденных при проведении поисковых работ стрелкового оружия, боеприпасов, взрывных устройств, взрывчатых веществ, вооружения, военной техники и их фрагментов;

- передачу найденных при проведении поисковых работ оружия, вооружения, военной техники и их фрагментов, стрелкового оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ, а также документов и другого имущества;

б) предоставлять в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, информацию и финансовые отчеты о проведенной поисковой работе.».

7. В статье 8:

1) в пункте 1 слово «зарегистрированных» заменить словами «осуществляющих поисковую работу»;

2) в пункте 2 слова «исполнительного органа государственной власти Архангельской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя уполномоченной организации» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

3) во втором предложении пункта 3 слова «уполномоченной организацией» заменить словами «уполномоченным учреждением».

8. В статье 9:

1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Наличие или отсутствие поисковых объединений в реестре не влияет на реализацию поисковыми объединениями их прав и обязанностей.»;

2) в пункте 2:

- в абзаце первом слова «уполномоченной организации» заменить словами «уполномоченному учреждению»;

- в абзаце шестом слова «уполномоченную организацию» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

3) в абзаце первом пункта 4 слова «уполномоченную организацию» заменить словами «уполномоченное учреждение»;

4) в пункте 5 слова «Уполномоченная организация» заменить словами «Уполномоченное учреждение»;

5) в абзаце втором пункта 7 слова «уполномоченной организацией» заменить словами «уполномоченным учреждением»;

б) в пункте 8 слова «уполномоченной организацией» заменить словами «уполномоченным учреждением».

9. В статье 10:

1) наименование после слова «Формы» дополнить словом «проведения»;

2) абзац первый после слова «Формами» дополнить словом «проведения».

10. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. План проведения поисковой работы

1. Поисковая работа проводится поисковыми объединениями в соответствии с планом проведения поисковой работы по образцу, утвержденному федеральным органом исполнительной власти в сфере обороны.

2. План проведения поисковой работы представляется поисковыми объединениями до 01 ноября текущего года в федеральный орган исполнительной власти в сфере обороны.».

11. В наименовании статьи 12 слова «поисковой работе» заменить словами «проведению поисковой работы».

12. В абзаце втором пункта 2 статьи 13 слова «уполномоченную организацию» заменить словами «уполномоченное учреждение».

13. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Оформление результатов поисковой работы

1. По окончании проведения поисковой работы поисковым объединением составляется отчет о проведении поисковых мероприятий за прошедший год с приложением к нему акта о проведении поисковой работы и списка установленных имен погибших воинов, который до 01 ноября текущего года направляется в федеральный орган исполнительной власти в сфере обороны.

2. Образцы отчета о проведении поисковых мероприятий за прошедший год, акта о проведении поисковой работы и списка установленных имен погибших воинов утверждаются федеральным органом исполнительной власти в сфере обороны.».

14. В абзаце первом статьи 16 слова «уполномоченной организации» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа».

15. Статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Ответственность поискового объединения

Поисковые объединения представляют в уполномоченный исполнительный орган или в уполномоченное учреждение, при исполнении уполномоченным учреждением полномочий, предусмотренных подпунктами 5 и 6 пункта 2 статьи 4 настоящего закона, информацию и в случае финансирования поисковой работы за счет средств областного бюджета и иных не запрещенных бюджетным законодательством Российской Федерации источников финансовые отчеты о проведенной поисковой работе не позднее 14 дней после ее завершения.».

16. В пункте 4 статьи 18 слова «исполнительного органа государственной власти Архангельской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя уполномоченной организации» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа».

17. В абзаце первом пункта 2 статьи 19 слова «субъектов поисковой работы» заменить словами «поисковых объединений».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
05 декабря 2016 г.
№ 489-30-ОЗ

